
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 30 del 03/08/2022  di € 51.974,25 per il pagamento del 

2°sal per i lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti lato piazza e messa in sicurezza 

delle passerelle delle insulae e prospetti annessi, dei lotti 266 (insula1/F), 282 (insula1/e), 229 

(insula1/D), 267 (insula 2/F) e lotto 246 (insula 2/E) siti in via Fausto Coppi nn.21-23, via 

Costante Girardengo nn.18-20,  via Agesia di Siracusa nn.21-23 - quartiere San Filippo Neri 

(ex ZEN 2)., a favore all’operatore economico “EUROINFRASTRUTTURE SRL con sede 

legale  in via Provinciale, 8 Santa Venerina (CT); 

Importo complessivo € 1.564.135,09 di cui 1.061.824,33 per lavori, €. 203.096,84 per oneri 

della sicurezza  - Finanziamento: D.D.G. n.2389 del 31/07/2020. CIG8507137788 

 

Premesso che: 

���� Con Determina Dirigenziale n.894 del 06/07/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

di che trattasi per un importo complessivo di € 1.564.135,09 di cui € 1.061.824,33 per 

lavori ed € 203.096,84 per oneri della sicurezza; 

���� Le somme destinate all’appalto in questione sono state finanziate con  Deliberazione di 

Giunta della Regionale Siciliana n.193 del 21/05/2020 “Individuazione e riprogrammazione 

delle risorse derivanti dalle economie dei fondi ex Gescal”; 

���� Che con D.D.G. n. 2389 del 31/07/2020 l’Assessorato Regionale alle Infrastrutture e 

Mobilità ha preso atto e  finanziato a favore di questo Iacp di Palermo, per la somma 

complessiva di € 1.564.135,09 il progetto esecutivo presentato dall'lacp di Palermo, 

finalizzato alla realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria localizzato nel 

Comune di Palermo, denominato " Lavori di Manutenzione straordinaria passerelle zen Insulae 

varie dei prospetti lato piazza e messa in sicurezza delle passerelle delle insulae e prospetti 

annessi, dei lotti 266 (insula1/F), 282 (insula1/e), 229 (insula1/D), 267 (insula 2/F) e lotto 

246 (insula 2/E) siti in via Fausto Coppi nn.21-23, via Costante Girardengo nn.18-20 ,  via 

Agesia di Siracusa nn.21-23 - quartiere San Filippo Neri (ex ZEN 2)” ; 

���� Con D.D. 1667 del 31/12/2020 è stata espressa la volontà da parte di  questa 

Amministrazione di espletare per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto una procedura 

negoziata telematica;  

���� Con D.D. n.1181 dell’8/07/2021 l’appalto di cui all’oggetto è stato aggiudicato all’operatore 

economico “EUROINFRASTRUTTURE SRL con sede legale  in via Provinciale, 8 Santa 

Venerina (CT) offrendo il ribasso del 32,500%; 

���� In data 15 dicembre 2021 è stato stipulato il contratto d’appalto registrato a Palermo il 

15/12/2021 al n.41719 serie 1T; 

���� In data 25 gennaio 2022 sono stati consegnati con “Processo Verbale di Consegna Lavori” i 

lavori di che trattasi; 

 

Considerato che: 

• i lavori di che trattasi sono in corso d’opera;  

���� con Determina Dirigenziale  n. 1720   del  10/12/2020    sono state impegnate interamente le 

somme necessarie al pagamento dei Sal che saranno emessi nell’anno in corso, per i  lavori 

di cui in oggetto; 

���� la Sezione 6 ha trasmesso,   con nota prot. 9880 del 11/08/2022,  la Fatt. n. 30  del 

03/08/2022 di € 51.974,25  di cui € 47.249,32  per lavori e € 4.724,93  per IVA  emessa 







dall’impresa in oggetto, per il pagamento del 2° sal; 

 

VISTI: 

• La determina di impegno di spesa prot. n. 1720/2021  del 10/12/2021; 

• il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n.92 del 02/02/2017; 

• il DURC prot.n. INP_31921642 scadenza il 27/10/2022. 

 

Tutto cio’ premesso, considerato e visto, il Responsabile della Sezione 8 propone: 

 

di liquidare la fattura n. 30 del 03/08/2022  di € 51.974,25  iva inclusa,  per il pagamento del 2° 

sal per i lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti lato piazza e messa in sicurezza delle 

passerelle delle insulae e prospetti annessi, dei lotti 266 (insula1/F), 282 (insula1/e), 229 

(insula1/D), 267 (insula 2/F) e lotto 246 (insula 2/E) siti in via Fausto Coppi nn.21-23, via 

Costante Girardengo nn.18-20,  via Agesia di Siracusa nn.21-23 - quartiere San Filippo Neri 

(ex ZEN 2)., a favore all’operatore economico “EUROINFRASTRUTTURE SRL con sede 

legale  in via Provinciale, 8 Santa Venerina (CT) a valere sulla determina di impegno di spesa 

n.1720 del 10/12/2021. 
               Il Responsabile della Sezione 8 

Arch. Monica D’Agostino 

 

Il Commissario ad Acta  con compiti di Direttore Generale f.f. 

Visti 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La Delibera Commissariale  n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-DIG/2021, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  servizio 3 Vigilanza Enti, 

ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa relativa alla 

sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.39 del 23/06/2022, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 

DETERMINA 

di liquidare la fattura n. 30 del 03/08/2022  di € 51.974,25  iva inclusa,  per il pagamento del 2° 

sal per i lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti lato piazza e messa in sicurezza delle 

passerelle delle insulae e prospetti annessi, dei lotti 266 (insula1/F), 282 (insula1/e), 229 

(insula1/D), 267 (insula 2/F) e lotto 246 (insula 2/E) siti in via Fausto Coppi nn.21-23, via 

Costante Girardengo nn.18-20,  via Agesia di Siracusa nn.21-23 - quartiere San Filippo Neri 

(ex ZEN 2)., a favore all’operatore economico “EUROINFRASTRUTTURE SRL con sede 

legale  in via Provinciale, 8 Santa Venerina (CT) a valere sulla determina di impegno di spesa 

n.1720 del 10/12/2021. 

 

                    Il Commissario ad Acta 

                con compiti di Direttore Generale f.f. 
Arch. Roberto Lanza 

 

MONICA D’AGOSTINO
2022.08.22 10:48:07

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.08.25 11:11:25

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


